
em/vm 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 42/2022 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, modificato dal Decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, che in deroga all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, proroga sino al 30 giugno 2023 la 

possibilità di procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad € 

139.000, anche senza consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 16 del 29 dicembre 2021 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-

2024; 

PRESO ATTO che il contratto di autonoleggio del veicolo intermedio a trazione elettrica in 

dotazione a questa Agenzia – Nissan Leaf 40 targato FW062PN – stipulato con la Società Leasys 

s.p.a. - convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13 “Lotto 2, Vetture intermedie” – è stato 

prorogato al 31 dicembre 2022 stante l’indisponibilità sul portale Consip di convenzioni o accordi 

quadro che prevedano il noleggio a lungo termine di un veicolo intermedio a trazione elettrica; 

CONSIDERATO, altresì, che il Portale Acquisti in rete ha segnalato ritardi nell’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali delle forniture, con tempi di produzione e consegna superiori ai sei mesi, a 

causa della situazione dei mercati internazionali; 

CONSTATATA, inoltre, l’impossibilità comunque di procedere alla emissione di un nuovo 

ordinativo di fornitura sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) vista 

l’assenza del settore merceologico di interesse; 

STABILITA la necessità di inviare relativa richiesta di offerta a tre degli operatori economici più 

rilevanti abilitati sul Portale degli Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione (ALD, ARVAL 



em/vm 

e LEASYS), per il noleggio a lungo termine senza conducente (48 mesi – 80.000 km) di un nuovo 

veicolo a trazione elettrica di categoria intermedia; 

ANALIZZATI i preventivi fatti pervenire dalle società ALD AUTOMOTIVE (prot. n° 

12619/2022), ARVAL BNP Paribas Group (prot. n° 12620/2022) e LEASYS S.p.A. (prot. n° 

12626/2022) concernenti il noleggio a lungo termine di alcune tipologie di veicoli a trazione 

elettrica di categoria intermedia; 

PRESO ATTO, altresì, che dal confronto delle offerte pervenute la migliore risulta quella avanzata 

della società ARVAL BNP Paribas Group le cui condizioni riportano maggiori servizi a fronte di un 

prezzo più contenuto; 

VALUTATI i tempi previsti per l’attivazione del noleggio, che stante le comunicazioni ricevute 

dalla società, prevedono la consegna del veicolo nei primi mesi dell’anno 2023 (tempi di 

produzione tra sei e otto mesi); 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo del pluriennale 2022-2024; 

DETERMINA 

− di procedere al noleggio di un veicolo elettrico a lungo termine di 48 mesi (percorrenza 80.000 

km) modello Peugeot 2008, tramite affidamento diretto, presso la società ARVAL, al costo 

annuo di € 7.999,30 iva inclusa (canone mensile di € 666,61, iva esclusa) a partire 

presumibilmente da gennaio 2023; 

− di impegnare la somma complessiva di € 31.997,20, iva inclusa, sul capitolo 1.03.02.07.002 

“Noleggi di mezzi di trasporto” del bilancio di previsione pluriennale, imputando il costo annuo, 

per la durata del noleggio, a partire dall’anno 2023. 

Roma, 8 luglio 2022 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 

 


		2022-07-08T10:18:10+0200
	Pierluigi Mastrogiuseppe




